Para escancarar tal situação, informa que efetuou levantamento e consignou na planilha Excel 
anexa (DOC. 03), todos os produtos os quais são objeto de operações de transferência entre 
estabelecimentos do mesmo contribuinte (Matriz e Filiais) e que consubstanciam ao todo o valor 
total de R$ 78.534,42 (setenta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois 
centavos). 

Salienta que para a verificação e comprovação de tal ocorrência basta análise das próprias 
planilhas Excel anexadas ao Auto de Infração pelo próprio Auditor Fiscal, pois nestas constam os 
CNPJ remetentes dos produtos sobre os quais recai esta autuação fiscal.

[...]

No intuito de atestar a veracidade de suas informações, informa que promoveu a confecção de 
planilha com o destaque de todas as notas fiscais para uso e consumo/ativo imobilizado que não 
deveriam constar no Auto de Infração (DOC. 3, anexo), as quais somam o valor total de R$ 

32.866,76 (trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos). 

Diz que a irregularidade do presente lançamento é tão latente que parte das Notas fiscais listadas 
neste Auto de Infração estão consignadas no PAF de nº 2026200007/23-6, cujo objeto gira em torno 
de outra autuação fiscal promovida em desfavor da Impugnante, diante da suposta ocorrência de

[...]

realmente, é um trabalho muito complexo, teve apenas arquivos do autuante em planilha 
eletrônica constante à fl. 299. Refez todo o levantamento e efetuou as correções devidas. 

Pede a procedência parcial do presente Auto de Infração, no montante de R$ 992.073,86 

(novecentos e noventa e dois mil, setenta e três reais e oitenta e seis centavos). Conforme resumo 
abaixo e planilhas anexas: 

INFRAÇÃO 01 INFRAÇÃO 02 INFRAÇÃO 03 

Ocorr ICMS DEVIDO Ocorr ICMS DEVIDO Ocorr MULTA 60% 

ago/19 4.135,26 nov/19 8.906,17 ago/19 4.952,67 

set/19 1.265,09 dez/ 19 1.894,36 set/19 10.364,20

[...]

Neste caso, cabia ao contribuinte apresentar as provas de que recolheu a totalidade imposto 
devido, no prazo legal, mesmo que os elementos já tivessem sido apresentados anteriormente. 

Na conclusão da Informação Fiscal foi solicitada a procedência parcial do presente Auto de 
Infração, no montante de R$ 992.073,82 (novecentos e noventa e dois mil, setenta e três reais e 
oitenta e dois centavos), conforme resumo e planilhas acostadas aos autos. 

Vale ressaltar que à fl. 397 do PAF, por meio de Domicílio Tributário Eletrônico – DT-e, o autuado 
foi intimado para tomar conhecimento da informação fiscal e dos novos demonstrativos